§. Interdū Mulier qui pro alio intercessit, si soluat, vel debitorum suum deleget, repetit. Si autem alium non debitorem suum deleget, iuuatur: intercessura vero, si debitorem proprium deleget nō iuuatur. Secus eum deleget, qui debitor non est h. d. Et primō, in muliere que iam intercesserat. Secundō, in intercessura. Secuta ibi. planē. Et quilibet subdiuiditur in duas, vt in litera patet. Ultima gl. sub breuitate ponit casum, quem vide. Saly. legum doc.

§. Quoties Mulier subducta, in antiquum debitorem ei restituitur actio, etiam si fuerit acceptilatio ne liberatus. h. d. Ibi, liberatus, contemplatione obligationis a muliere recipienda.

3. Si conuenerit. Paria sunt expromissorem nō da re, vel intitilem dare. h. d. concor. S. qui satif. cog. l. quoties. Saly. legum doc.

§. Marcelli ¹⁹ Si mulier que iuuatur Velleiano, liberetur acceptilatione nihilominus opus est restitu

4. ¹ toria actione. h. d. I. qd obligatio ab inani obligatione non impedire restitutorum actionem. Item, qd acceptilatio ab inani obligatione, non habet vim solutionis. Saly. legum doc.

§. Simulier post Sive mulier soluat, sive acceptilatio ne liberatur, in causa quo repetere non potest, ei actio in antiquum debitorem non restituitur. h. d. Querit gl. quia quando est, qd si soluat repente nō pos sit, cum regula sit in oppositum, vt s. de cond. indebil. qui exceptionem, & responder, quando in rem suam fideiuerat, vel animo decipiendi fecerat & c. vt in glo.

§. Quāqua tuitur actio, sed nō in omnibus, sed ei soli ex creditoribus, penes quem mulier intercessit. h. d. Querit gl. quare non in omnibus, sed in antiquis restituitur actio? Respondit, quia non omnes perdiderunt actionem exceptione mulieris, sed omnes bene cōficiunt sunt liberationem per nouationem factam vni, vt inf. de duo. re. l. cum s. f.

§. Simulieri Si creditor suocedat mulieri, vel mulier debitori, nihilominus restituitur actio in antiquum debitorem. h. d. Gl. opp. contra ver. sed & directa. qd directa actione conueniri non posst, quia cum successerit debitori, extincta est actio, vt infra de f. l. hares. S. 1. & 2. respon. qd hic non erat extincta, quia nulla est accessoria, sed utraque pri capitis, quia animo nouandi intercessit, ideo durat utraque, ut inita de duobus re. l. si reus.

§. Si cū esse Restitutoria non habet lo cum vbi de bitum erat, institutoria vbi esse portu, sed mulier interuenit. h. d. No. igitur hunc casum, quia hic est tex. quando restitutoria, vel institutoria actio locum habet, sic quando actio restitutoria, vel restituitur, vt dixi. S. eo. l. j. & c.

§. Illud Muliere subducta, actio restituitur, vel institutoria

cum sequen. Saly.

L E X . X L

Hæ actiones. Hæ actiones, & datur hæredibus, & hæ redes. h. d. Oppo. qd non sit perpetua, vbi prior sublata fuisse temporalis, arg. s. de min. l. f. & inf. eo. l. si debitoris. S. si pro eo. fol. confiden do contrarium, ideo gl. exponit, competit, i. competere pos sunt, simile est s. de capi. l. i. in fi.

S V M M A R I V M.

Creditor mulierem intercedere facere debet.

L E X . XII. & XIII.

Si mulier tanquam Mulier iuuatur si creditor ignorauit, aut mulier intercedat, licet non habeat inuestigare, an mulier intercedat, licet possit. h. d. No. qd fuit est subvenientium aliqui, ut derit occasio alii fecun non s. h. d. i. item no. qd creditor debet sci re mulierem intercedere, circa quod uide, quod dixi. S. i. led si ego. Item no. qd creditor non inducitur in ista materia magna diligenter, vel cura. concor. l. dol. mali in fi. inf de noua.

¶ Op. contra l. immo. qd ista dictio, immo, sit his male posita, quia illa sua natura est correcta, ut l. Stichus immo. P. amplius. inf de leg. 3. led hic non corrigit, sed duximus quid ponit. ergo & c. Sol. id quod indistincte dixerat, corrigit in causa, quo scit eam fraudem committere, & declara, at in gl.

S V M M A R I V M.

Res quando ad aliam spectare dicuntur.

Causa frustra expeditar, cuius eventus nihil operatur.

L E X . XIII.

Aliquando Mulier re vera intercedens in causa p. pria, non iuuatur Velleiano, licet prima facie videatur, causa aliena. h. d. No. qd revera res ad aliam spectare, qd in effectu res spectat ad illum. Gl. querit quare dicit hic, qd prima facie res est aliena, respondetur, ut in ea, & bene.

§. Depignoribus Notio, quae in effectu non va

let, non permitit us pignoris. h. d. Vel sic. Sicut antiqua personalis restitut. ita & utilis hypothecaria. h. d. Op. qd non imo pignoris non nouationem principalis, si ipso iure liberatum, ut inf de noua. l. nouatione. & arg. inf de reg. iu. l. cum principals. Sol. vt in glo. qd licet principals directa sit sublata, vt in drio, tñ incōntinenti sine intercluso a lege restitut. utr. vñ. & inf. eo. l. si debitoris. S. i. & sic principals semper dñ durare, ideo & accessoria pignoris durat. Nec obstat, quod de nouatione dixit, quia respondeat gl. qd illud procedit in nouatione valida, & efficacia. Vel dici gl. dñe. qd vtraq. tam personalis quam hypothecaria restituitur, & hanc veriori dicit, & bene. Et ex his no. qd utraque actio restitutoria est vtilis non directa. Saly. sequitur. S. si sub conditione.

§. Si sub conditione Etiam ante evenuentum conditionis, intercessione ap

posita agi, potest cum priore debitore hoc dñe. ¶ No. qd frustra expectatur calus, cuius nihil operatur eveniens, & ad hoc continuo, allegatur ista lex. Cōtra hoc opp. gl. de l. bouem. S. si sub pdone. inf de gl. ed. & del. si mandacuo. l. info. inf de

mand. & nō soluit. Dic ibi expectari dñe, ut dñ dñ dñe utile principals debitori, cuius gratia dies fuit appositus, & si ibi dies, ad evenuentum conditionis est aliquid operatur, hic non.

L E X . X V .

Simulier contra laj. Muliere subducta de obli

gatione non tantum qd debitorem, sed etiam fideiislorum actio restituitur. h. d. L. E. X. XVII.

L. Si mulieri Adversus promissione de rato mul

lier, non iuuatur Velleiano. h. d. Vel sic. Mulieri cui aliena iuuatur, traçati de lucro, nō subueniet Velleiano.

L. Si contra laj. Si debitor soluerit mulieri, ipsa

Vbi mulier non periclitatur, hoc beneficio non iuuatur. h. d. Non tñ mulier, sed etiam eius fideiislorum iuuat.

S. Si ab ea & in priorem debitorem actio restituitur. h. d.

Gl. opp. qd in fideiislorum non succurrunt, vt s. ad Mace. l. sed

& s. nō soluit. Sol. qd aliud in illo beneficio aliud in isto, & ratio diuersitas ponitur. in gl. quia si sibi subueniretur, nō eset,

qui ibi conueniri posset, quod est magni preindicti creditori,

qui sibi de fideiislorum prospexit, hic autem est qui conuenit

potest, L. antiquus debitor in quem actio restituitur.

S V M M A R I V M.

Mulier Velleiano non iuuatur, que obligatio rei sibi obligata & consensit.

Correio duo, an dicantur inuicem fideiislorum.

Actio qua detur ei qui soluit, ut ab alio repeatet.

4. Mulier, an iuuetur Velleiano ad solidum contentum, quando plus valeret di

milia res empta, quam habet, quam tota pecunia.

L E X . XVIII. & XIX.

Vir vxori. muliere, non cogit curiosus esse. fecus si

in eam transfrater obligatio ex post facto. h. d. Velleiano.

Non sufficit creditor putari mulierem in rem suam intercedere, h. d. Velleiano.

Contrares ab initio, & principaliter cum

fideiislorum, & inf de duo. re. l. reos. in p. m. ubi etiam vñ casus.

Sed foras ad illos duos tex. vñ debet, & ibi expediti in sic fuerat actum.

Et hæ r̄fisio non conuenit litera illarum il. que in

dubio loquuntur item in d. re. l. pro casu l. istam.

Sed lo. respondet, qd hic color fuit quæstus. Nam cum mulier debe

re intercedere pro Tito pro dimidia, que ad Titum erat per

uentura, creditor uoluit potius eam principalem esse cum Ti

to, unde pro parte Tito d. fideiislorum, & contra pro illa parte

iuuatur Velleiano. Et hæ est prima sol, quam ponit ista gl. magna, vñque ad ver. vel dic. Et eandem sol, in effectu posuit gl. pre

cedens, in princ. licet ibi dicat colorum suis quæstus in tota

pecunia, quasi dicat, qd nulla particula pertinet ad mulierem, cui

repugnat haec litera, que dicit, pro parte fed nihil est, sed qd hic

color fuerit quæstus, et diuinare, ideo in gl. præcedentem lo. d.

Vel sic. Mulier decipiens, Velleiano non iuuatur, & sciens dece

pus non dñ. h. d. Ibi, obligatus, que etiam ex alia causa erat ei

obligata. Ibi, accipere, a marito eius. No. qd fuit hæ soluta

mulieri constante matrimonio, qd quod opp. ab extra, de l. dos.

C. f. dos const. in mat. sol. fu. & de l. maritus s. i. inf de iure do. l. si. inf. f. t. si. vñ. vel hic erat solutum matrimonium diuinitio, vel si constabat fuit soluta in causis a iure permisis, de quibus

in dicto. Item, opp. de l. quamus. in princ. c. cod. Sol. liberatio pi

gnoris non est intercessio, vt ibi, sed datio sic, vt h. Oppo. 3. cum gl. qd etiam si creditor scīt, replicatio non detur mu

lieri, sed hypothecari intentat nulla exceptione elidendum,

cum pro remissione pignoris non habeat locum Senatus con

sultum, vt C. cod. etiam. Sol. qd hæ exceptua, nisi, ponit tunc,

cum creditor scīt replicationem profecturam scientia credi

tors, sed non illam qua procedat beneficio Velleiano pro re

missione pignoris non habet locum, & sic dñe, nisi, non exi

pita toto precedens, sed a parte, vt in gl. & hoc primō. Vel,

dict. gl. dic secundo, qd hic habet locum beneficium, vel quia hic

paſſa est rem sibi obligatam alteri obligari, scīt locum haber

quando rem suam paſſa est ab alio obligata, vt s. e. l. quamus. in

prin. Nec ob. etiam in contrarium alle, quia ibi quando debiti

mulier remittit, & sic casus ille est diuersus ab isto.

§. Mulier, & Titius. Si mulier, & aliis sicut duo

reperunt, si in causam necessariam, Velleiano non iuuatur, si in

voluntarium, eatenus, quatenus pecunia ad alium per

uenit, & non ultra. h. d. cum leq. Et primō, ponit vñ dictum

et, qd non, quia non sit fideiislorum differunt a duob. reis,

vt patet ex differentia nominum, & tutorum. arg. l. si idem. C. cod.

Fallit si hoc est actum cum creditor, ut ff. de duo. re. l.

reos. in prin. & in Auth. de duo. re. in princ. c. in intellectum Io.

Item fallit, si color sit quæstus cum creditor, ve etiam dixit Io.

ar. 5. ad Mace. l. sed Julianus. S. i. & ibi gl. & his duob. casibus ha

bent beneficium de fideiislorum. Et rō est, quia qd vere fideiislorum

sunt, creditor non ignorauit, & ultra secundo casu fraudē

scīt. Aut querit respū ipiorum correorum, & non respū cre

ditoris, si lat. sumptuoso vocabulo habent inuicē, ut fideiislorum,

& tunc, aut sunt obligati ex mera liberalitate, quia ex cā

donationis, & tunc non vñ fideiislorum, nisi sicut scīt, ut inf. ad

l. Falci. l. in l. Falci. hoc obseruandum. nbi casus. aut non sunt

ex mera liberalitate obligati, ut quia pecunia petitā a creditore

recepitur, & tunc vñ est op. Azo. ut eatenus videatur inuicē

fideiislorum, quæstus declarat. Et primō, qd non, qd in effectu

secundo, qd in effectu. Et circa hoc duo exempla ponit.

Secundo, qd sic, vt dñ in diu. Venio ad apparatum. & hic attendendum, qd hic sunt due gl. vna signata super verbo,

accepta, quæ incipit, colore quæstus, aliq. magna est signata sup

verbo, intercessione. Et quia prima dependet a secunda, ideo

secunda prius aggreditur. Et pro euidentia p. m. qd in rem

ver. l. si pro parte S. j. Et ex his decidit qd, qui querit, quia actio

autem datur actio negotiorum gestorum. Quarto, qd, i. git, an

duo corripiuntur, vel dicantur inuicem fideiislorum?

Et i. dic. qd non, nisi sicut scīt, deo quis eorum, qd non sunt focij,

si focij sunt, repetit actio mandati pro rata, quia dñ fideiislorum

Et qd non uideatur fideiislorum, indeixit, qd in isto corripiuntur.

Salycketus super Digesto veteri.

Oppono, q male dicat, vtrum voluisse, nam si eligat hominem, openatio non potest obiecti, quia de quantitate ad speciem, & econtra, non obiectetur compensatio, vt C. eod.i. fi. Sol. q hic debet intelligi, si quantitatem eligat, vt in gl. Saly.

L E X XXII.

Id quod. Tutor nomine pupillorum agenti, non potest obiecti compensatio proprii debiti hoc dicit. Bar. de Saly. legum doct.

L E X XXIII.

Ius sit. Etiam sico obiectetur compensatio, hoc dicit. Fallit in casibus notatis s. co. l. ob negotium. Bar. de Saly. legum doctor.

Depositii.

Rubrica.

Continua Rubricam, vt in gl.

S V M M A R I V M.

- 1. **Aktio in duplum** datur contra insufficiem depositum factum ex causa tumultus, vnde dicitur.
- 2. **Contractus legem**, seu regulam accipiunt a conventionibus.
- 3. **Contractus in nominati** regulantur secundum naturam contractus nominati.
- 4. **Aktio mandati**, an possit concurrere cum actione depositi.
- 5. **Fideiussor**, etiam herede, vel successor principali non extante, tenetur.
- 6. **Dolus commissi**, vel locupletorum factum esse, paria sunt.
- 7. **Manumisus** non tenetur de dolo per actionem ex contractu purgato.
- 8. **Dolus non inferitur scienti**.
- 9. **Fur**, & **prado**, depositi agere possunt.
- 10. **Prado**, & fur, si rei vindicatione agant, questio dominij potest ei obiecti.
- 11. **Depositarij** duo eiusdem rei an insolidum teneantur.
- 12. **Obligatio duplex**, in actione delictorum nascitur.

L E X I.

Epositum. Primum, quid est depositum, & vnde dicitur. Secundum, portoris edidit. Tertius, opponit rationem diversitatis posita in edito. Quartus, remouet quodam dubium. Secunda ibi, pretor. Tertia ibi, merito. Quarta ibi, quae depositus. **¶** Nota, qd infinitatem depositum factum gratia tumultus, ruina, vel naufragii, agitur in duplum, & ita causas agitur in simplicem. Ita nota, q ex dolo definiit heres continebitur in simplicem, ex dolo proprio tenetur in duplum. Oppono, q male dicat in principio, dum dicit, datum, quia dñe est accipientis facere. Infra dictio, s. dicta que, & de condicio, ob caulam. I. f. sed depositi dominium, & possesso remanet penes deponentem, vt infra coll. s. Solue, vt in prima gl. quae exponit datum, pro tradito. Oppono, q non teneatur ad duplum, nisi fuerit in officiatus. Sed in dictio actioni, & led furti. Solue confitendo, vt in gl. Quare glo. haec actio sit pratoria, vel ciuilis, & dic, qf sit pratoria in qua tuor casibus suis, in quibus prator fecit editum, in alijs est ciuilis, vt in gloria.

T. No. ex S. quae depositus, qf accessio via non dicuntur deposita. Contra quod depositus, qf aperi perinde habetur, ac si equum, & capistrum depositum, vt s. commodati. I. si vt certo. S. si me. & in fratre ylscu. leg. illi. Solue, qf de capistrum nihil dicit. Ideo capistrum non possit, sed in gl. p. f. ut successor principalis non extet, contra quod opp. gl. de postquam. prima responso, infra vt leg. nomi. caueatur. Sol. ibi in capto ab hostibus, hic in eo qui alio modo desit extare, vel cōfusum habere. Vel ibi tempore captiuitatis committitur obligatio, hic aut prius erat nata actio, quam casus euenerit. Item, ibi non erat ver, nec representari, quia ibi non erat hereditas, vt i. nec vnos. C. de capistrum, hic erat persona pupilli, vel furi, fui hereditas. Sed qd istam opp. gl. s. de conf. pec. l. hactenus, vbi tenet constitutum ab alio factum, debitor mortuo, & iacente hereditate, vel ex capro ab hostibus, sed dic, vt statim dic. Item oppono de s. natus, in fin. infra de dono. cau. mor. & fol. gl. qf aliud in contractu dependente ex ultima voluntate. Vel pro solutione omnium distingue, quando fideiussor est obligatus antequam persona principalis extinguitur, & tunc fideiussor indubitate remanet obligatus, ut hic & in l. sine herede, in p. n. infra de adm. int. Aut fideiussor venit obligandus, mortuo demum reo, & tunc, aut fideiussor ante mortem rei iam se obligaverat sub conditione aliqua, que nondum extiterat, sed demum mortuo reo uenit, & tunc etiam dicere cum obligari, arg. huius tex. & eius, quod in sequenti proximè dicam, & eff. tex. infra ut leg. nomi. caueat. I. si a te. Aut fideiussor intercedit mortuo reo, & hereditate iacte, & casus est, qf tener fideiussor, vt l. mortuo, infra de fideiussori, facit, & de conf. pec. l. hactenus, nisi hoc ex precedenti casu obligatio rei principalis fuisset extinta, nec in heredem effet transitoria, arg. eius, quod de debito ex ultima voluntate dicitur in l. f. f. s. i. infra de dono. cau. mor. & hoc in figl. Et hoc, quia de reus est extintus morte. Si autem captiuitate, tunc texus uidetur contrari, nam in l. hactenus, s. de conf. pec. tenet, qf ualeat, sed in l. postquam, in p. intra. ut leg. nomi. caueat. tenet, qf non. Sed pro concordia, dico qf aut tempore constituti, vel fideiussoris captiuus est salement naturaliter obligatus, & tunc & fideiussor, & constitutor accedens potest. Aut tempore constituti, vel fideiussoris, captiuus nondum est obligatus, quia sub conditione promiserat, & sub eadem fideiussorem debeat, tunc quia tempore existens conditionis obligari non potuit ipse, nec per consequens fideiussor, Saly.

Si vestimenta. Vbi merces interuenit, non est depositum, sed loco: tio. h. d. Oppo, qf non tantum dolum, sed etiam culpam praefet, vt s. nau. cau. & stabu. l. nauta. Solue, vt gl. qf conuentus depositi, ibi locati. Vel dicit gl. dic, qf in illis est speciale, licet pro custodia ibi mercede non accipiant. Bar. de Saly.

Si quis seruum. Qui dat pecuniam pro mercede dicitur conductor, qui recepit, locator, & sine pecunia non est locatio, & cōductio. Et si servus tradatur custodiendum, vt operæ p̄senſentur cum custodia, est factus in nominatus, secus si non tenetur operari, quia tunc est depositum. Et factus in nominatus iudicantur secundum nam cōtractus, cui magis assimilantur, h. d. & notabiliter, & est totus iste tex. notandum. Ibi, p̄scriptis verbis, ¶ Nota, qf contractus inno-

Depositii.

87

opp. de certi conditio, s. f. & l. seq. supra si certum pet. Solue vnde ibi Saly.

Conuentio, & spontanea obligatio facit depositum, ut locupletior est, vel locupletior est factum esse, vt gl. Bar. de Saly. legum doct.

Si res. hoc dicit. Et hoc dicit gl. verum in actione depositi, secus in actione ad exhibendum, vt l. exhibitionis. Cad exhibendum. Et de hoc dic, vt plenus scripti supra commodati. l. 3. S. primo. Salyetus.

Si seruus. Ex deposito facto a seruo, domino datur actione, hoc dicit.

Si apud. In seruum manumissum non datur actio. ex antegesto, sed ex delicto s. h. d. ¶ Nota, qf qd dolus purgatus per actionem ex contractu, manumissus non tenetur, secus si purgatus per actionem defensentem ex delicto, quia tunc tenetur. Oppono, qf contra manumissum agi potest, vt infra eo. I. si apud filium, ut fine. Solue, qf hiq de antegesto, ibi pro presenti deposito. Saly.

Hac actio. Actio depositi datur vniuersali successori. I. hoc dicit. Saly.

No tantum. Dulos præteritus, & qui litis contestat h. d. Vel sic. Si facultas rei restituenda superueniat h. d. contestata, & qui debet condemnatio, h. d. cum seq. Salve.

Est autem. Depositarius statim ad restitutionem de positione potest conueniri, sed dolus non committit si ex causa iusta non restituit h. d. N. o. conditio de positione est consideranda. Bar. de Saly. legum doct.

Hanc actionem. In hac actione veniunt fructus, & partus, & omnis causa hoc dicit.

Si rem depositam. Dulos commissus per veniam non purgatus, & contra rem redemptionem, h. d. Contra hoc opp. de l. ex hoc edicto. ¶ Nota, qf s. de alie. l. mut. cau. facta, & infra de vi. cap. l. sequitur. S. idem Labeo. Sol. ibi solum vendidit, & non tradidit, & sic non tantum deliquerit hic, quia etiam tradidit, & sic contrahitur, igitur tenetur de causa, vt l. subtrahit. C. de fur, alii dic, qf hic ibi tradidit, sed ibi recuperavit rei possessionem, hic non. Tertiò soluit gl. qf ibi non excusat a causa, sic nec hic, sed quod ad alium effectum dicit ibi reddidisse. Et hanc tenet de dicto, quam nota, quia facit, vt emphyteutica rei rem emphyteutica vendidit sine licentia domini, & postra rem recuperavit, non incidit in comisum, de quo per Dyn. & Bar. inf. de vi. capitulo. I. sequitur. S. idem Labeo. & ego plenus. C. de iure emphyteutico, l. f. in vlt. q. Saly.

Non solum. Ex deposito facto a seruo nostro, vel a nobis bona fide possesto, seu in quo viuimus fructum habemus, de nostra, vel ad nos spectante, non quisrit actio, h. d.

Item si seruus. Summatur per se. Sal. legum doct.

Si seruus. Dominus agit ex deposito serui, siue vivat, siue mortuus sit, vel manumissus, vel alienatus, h. d. Saly.

Si rem a seruo. Rem depositam a seruo restituens, non si de dolo eam consumpti, h. d.

Eleganter. Qui soluit, vt de proprio, non dicitur de politum restituere. ¶ No. qf scienti dolus non inferatur. Item, qf aliud est reddere, & c. v. h. c. in f. Super tex. ibi, teneat depositi, dic domino serui, & videtur, qf sic, vt s. ea. l. f. si seruus, idem Julianus determinat distinguendo, vt sequitur. Et cum hac distinctione concordat, infra mandati, l. si mandauerim. Opp. qf i. secundo membro non teneatur depositi, nisi pecunia fuerit confusa, ita qf cedat in solutione pecunia pro libertate promissa, arg. l. non omnis. S. fin. s. si cer. pet. Nam si extaret depositi agi non posset, quia pecunia de politi est eadem cum soluta, & si penes le habetur, quod pet. Gl. sol. conterat contrarium, sed non placet. Bar. Vnde dic, qf hic quando soluit pecunia, quae est recipientis, ibi non cadit contemptio, nec vscapio, nec aliquaque reconciliatio, vt l. sequit. S. plane, infra de vi. capitulo. ideo dicit ipse, qf non eadem, sed propriam pecuniam soluit, quo casu si soluit vt depositum, sufficit loco illius, quae depositi fuit. Er si soluit vt propriam, statim transfert dominium, & alia remanet in depositum, vt hic. Sed mihi videatur, qf ista litera vult, qf eadem pecuniam soluerit, ideo tunc cum gl. & vbi non eadem soluerit, procedet distinctione Bar. Vel dic, qf haec pecunia non fuit deposita vt species, sed vt quantitas, & vt dominium transiit in depositarium, vt infra col. die sp. l. s. i. Saly. legum doct.

Si pecunia. Ante vium conceatum non conuertere tur depositum in mutuum, hec dicit. Gl.

¶ Si. Fr.

opp. de certi conditio, s. f. & l. seq. supra si certum pet. Solue vnde ibi Saly.

Conuentio, & spontanea obligatio facit depositum, ut locupletior est, vel locupletior est factum esse, vt gl. Bar. de Saly. legum doct.

Res deterior redditum habetur pro non redditum.

Sunt autem quatuor alii causas, quos gl. no. enumerat, vnde eam no. vt in gratiam, & de ultimo casu dic, vt in d. si quis nec causam. Sal.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restituvi debet insolidum, eo satidante, alias in sede sacra deponitur, hoc dicit. Et primus, quando res secunda diuidit, quando in dividua. Secunda ibi, si res Salyetus.

Si depositum est diuiditnum vni ex haereditate, alias repotenti pro parte debet solvi.

Si vero est individuum, ei restitu

Salycketus super Digesto veteri.

quo perditur, non sic perditur, quia reliquiae remaneant, ideo non p[ro]p[ter]ea de professore petitor efficitur, vt patet in l[ib]i oleum. §. de dolo, & ita cōiter transeunt doct[or]e nostri. Sed latius artigēdo materiam, possunt dicere, q[ui] triplices est modus sequestrandi. Nam aliquando persona sequestratur à re, sed non res ipsa, puta quando mandatur partibus, ne accedant ad locum gratia rixæ, & scandali euitandis, vt i[ps]i s[ecundu]m de offi[ci]o pro[cessu] Casu, & laquissimum §. de vñstu. Quandoque econtra sequestratur res, & non persona, puta, quando cautions, & instrumenta communia depo[n]untur, & illis dubiis casibus non perdit[ur] possessor. Nam nō primo, quia res nemini traditur. Non secundo, quia si qui recipit, cuilibet cohereditum possidet, & quilibet copiam accipere potest, & si opus fuerit ex ciuitate petitionem, & instantiam originale exhibebit in iudicio. Quandoque, & tertio, vt vtrumq[ue] sequestratur, q[ui]a res a persona, & ipsa persona a re, & haec est proprie[te]t sequestratio, de qua hic loquitur, & tunc, in dubiis per datu[m] possessor, distinguere conventionalem a iudicaria, vt s[ecundu]m d[icitu]r hoc quoq[ue], q[ui]d si litigator non habet aliud proprium, nisi rem ab eo ablatur, & sequestratur, an fructus ei sint danni pro alimentis, & sumptibus litigis, q[ui]c[um]q[ue] sicut alius cogeretur litigare, & per hoc bene facit tex. C. de ordi. cogni. I. si quando. ver. nam si tales & quod ibi no[n]. Et per hoc accedit tex. in c[on]ex parte, extra de accusationib[us], vbi monachos accusant abbatem dantur expensæ litigis a monasterio, & cogatur a lite desistere. 4. Quare successu[m]e, si sequester rem perdit sequestratum, vel in ea damnum est passus, an possit actionem aliquam intercedere contra posidentem, vel damnatum datur? dic. q[ui]c[um]q[ue] in tex. singulariter notandum, infra in possesso legalis est cui. §. qui legatorum sequandorum. Barth. de Salycketus doct.

s[ecundu]m A. R. I V M.
1. Depositarius, in hac grauatur, ut ad duplum teneatur.
2. Actio, v[er]s[us] ad quod tempus in duplum detur contra depositarium.

L E X X V I I I .

Quod tumultus. Speciale est in quatuor causis, ut actio depositi contra depositarium detur in duplum, & contra heredes in simplum, & non ultra annum h[ab]it. Et habet duas lecturas, secundum diuersas punctationes, sed primam tenet gl[ori]a & bene, quia magis amicatur litera. Opp. igitur primò, q[ui] actio depositi non detur pecunialiter ad duplum, sed simplum, vt s[ecundu]m, q[ui] res licet iurari possit in item. S. e. o. l. §. in depositi. Sol. q[ui] speciale est in his quatuor causis, & hoc probatur in d. l. §. Tunc oppono fecidò, q[ui] contra eius heredem debeat dari in simplum perpetuo, & non vsque ad annum, quia haec est natura actionum descendenter ex contractu, vel quasi, etiam si agatur propter dolum defuncti, & infra de actio. & oblig. lex contrahibus. & lex depositi. & infra de verbis. I. fin. Soluc. q[ui] in istis causis de speciale, & potest esse ratio, secundum gl[ori]a, quia vnum grāmen est inductum contra depositarium, vt teneatur ad duplum, vt dixi. Ideo aliud speciale induxit in fauorem heredes, vt vlt[er]a annū non teneatur, & haec est prima lectura, & punctatur post verbum, quoque. Alij vero stabant in contrario, & finem dum dicit, & in perpetuum, referabant tam ad heredes, quam ad principalem. Sed haec violat literam in prima parte positam, dum dicit, intra annum. Sed ipsi notabant implicatiuam, quoque, illis verbis adiunctam, quia implicare videtur, vt contra heredes post annum, & intra annum detur in simplum, sed magis dubitabatur, an intra annum daretur in duplum, sicut asserbatur contra principalem definitum. Sed sustinuit primam dic, q[ui]d haec implicatiua implicat casum, quem addit p[re]cedentibus, non autem implicat tempus, & sic speciale in his quatuor causis, ut supra eodem. I. i. §. i. t. Sed tunc quoq[ue], vñque ad quantum tempus detur in duplum contra ipsum depositarium? Respondeo, & mihi videatur, q[ui]d sit de intentione glo. q[ui]d vñque ad annum detur duplum, sed in perpetuum detur ratione simpli. Et secundum primam lecturam, & punctationem, quam facit glo. vt patet in glo. in versic. item quod dicitur. Et hoc etiam volebant ali, qui secundum punctationem faciebant. Sed respondeat mihi Accursius, vnde colligit ipse, q[ui]d si intra annum detur ad duplum, & non vlt[er]a? non video, illa verba, & intra annum, coniungantur cum sequentibus, hoc stare potest valde bene, ne tex. sibi contrariis, & intelligeretur intra annum ad duplum, & in perpetuum post annum ad simplum. Et tunc sic si post annum, datur contra ipsum ad simplum, & sic actio est reducta ad naturam suam. Accurſ. eo tunc moriente non erit perpetua ad simplum contra heredes, secundum naturam suam, vt d. l. ex contrahibus, & lex de positu, infra de act. & oblig. lex ea parte. §. fin. infra de verbis. oblig. Non bene concipio rationem, ideo alterum ex dubiis dicendum videtur, in quod depositarius in his quatuor causis teneatur perpetuo, id est, quandiu viuit duplum, & tunc procedit punctatio gl. vel dic, si dicamus eum vincentem teneri ad duplum vñque ad annum, & postea in perpetuum simplum, tunc illorū

punctatio, & lectura sit melior. Et super his cogita, quia doctores nihil dicunt &c.

L E X X I X .

No. p[er]tinet de iure Digestorum actio depositi t[em]p[or]is.

S V M M A R I V M.

1. Depositarius non tenet, si res deposita sine dolo amittitur.

L E X X X .

Si sine. †. Depositarius pro re amisa sine dolo, non tene[re]tur, hoc dicit. Oppono, q[ui]d immo teneatur caere, vt supra de rei vind. I. si vero. Julianus. Sol. cum glo. palud in rei vindica. vt ibi, & est ratio, quia ibi sensit commodum vñ capionis, igitur grauatur in incommodo praefata cautionis, haic autem depositarius nullum commodum sentit. Oppono ad idem, de Celsus. §. fin. Supra ad exhiben. Sol. quod ibi ratio, quia illa actio est preparatoria rei vindicationis, ibi cauerre teneatur, vt in primo contrario dixi. Oppono tertio de l[ib]i procuratori. §. fin. intra t. i. Sol. quod ibi in procuratore, qui durus astringitur, quam depositarius, nam iste de dolo, & late culpa, ille etiā de leuissima, vt C. mandl. si a procuratore. Oppono 4 de l[ib]i pecuniam. §. item si quis supra de cond. ob causam, & ibi gited dictationem, quia ibi vñ habet procuratoris, qui pecuniam recipit, ideo dominum astringit, vt dixi in precedenti contrario. Sed hac ratio non est tutta, quia ibi non est propriet[er]i, vt procurator, quia tunc inter eos est celebratus contractus nominatus mandat, quod est verum, sed ibi est contractus in nominatus. Quare d[icitu]r, q[ui]d hic non est ad casum, quia nullum commodum est a depositarius, ibi sit commodum pecunia, & rei empti quia sua erat facta, sed alteri tradenda, licet in fuga, ideo ibi cauet, vt dixi in primo contrario. Oppono s[ecundu]m de omnibus. supra de iud. Sol. vt glo. quod aliud in alijs bona fidei iudicis, quia illi celebrantur, vel gratia vtriusque, vel recipientis, hic autem dantur tantum, & sic recipiens hic nullum commodum est habitu[re]s, in alijs sic.

L E X X I X L .

Si apud. Emancipatus teneatur de deposito ante sibi facto, idem in seruo manumisso, si rem tenet, hoc dicit. Oppono quod manumislus de ante gesto non teneatur, vt supra eodem l. i. §. si apud, & Can. ter. ex suo factu. I. Solitibus modis, quod hic conuenit ratione praesentis positionis, quam habet, & hanc tenet Bar. Tertio, q[ui]d hic conuenit rei vindicatione, vt quilibet possessor, & non ex contractu, vt in contrariis. Hac in se vera, sed litera non conuenit in adulteriis, quam ponit, nec esset tunc situata sub congruo t[em]p[or]e. Ideo neo alteram ex p[re]cedentibus, & secunda tunc est, propter tex. dum dicit, & manumislus rem teneat, &c. Barth. de Salycketus doct.

S V M M A R I V M.

1. Obligatio, quando dividua, & quando dividua censeatur.

2. Obligatio, an sit dividua inter heredes, vel non, post deductionem in contractu.

3. Dolus commissus quid operetur, & nu[er]ba.

L E X X I X I I .

Si duo. Ista lex est foris in intellectu, & male declarata p[ro]p[ter] doctor, ideo pro eius declaratione habenda, ego primitio, q[ui]d in obligatione one personali est quandoque rem dari, & tunc ad quid non est nostra materia, sed l. i. §. ex his, & in executione. §. pro parte, infra de verborum oblig. Quandoque obligatione est aliquid fieri, & tunc, aut illud continet mentis factum, non continens aliquius traditionem vel restitutionem, & adhuc non est nostra materia, fed l. 2. §. i. & l. i. applicatione non dividuntur, in princ. infra de verborum oblig. Et de his plenius scripti in l. 2. C. de hered. actio. Aut illud continet rei traditionem, vel restitutionem, & tunc legit glo. supra eodem l. i. §. si apud duos dicat, quod obligatio cuiuslibet eorum sit dividua, tamen mihi appearat, q[ui]d isti casus non sunt simul tractandi, sed dividendi. † Dico igitur, q[ui]d aut in obligatione est rem tradi, & ea factum, rei traditionis, & tunc dico, q[ui]d obligatio est dividua tam in ipso promissore, quam in eius herede, & haec per stipulationes non dividuntur. Superius allegata, vbi haec tria parcantur, fossam fodi, in fulm adiungari, & rem tradi, fed illi duo prima sunt dividua, q[ui]d ad utrumque, ergo & quod ad tertium. Quod probo etiam ratione, quia si pars solutur, & ea soluta dicamus statim contingere liberationem, sequeretur, q[ui]d si in alia parte tradenda fiat mora, propter quod obligatio succedit ad interesse, ut d. l. stipulations. §. Celsus. & infra de actio. emp. l. i. idem in diuersarum rerum partibus pro eadem re fiet solutio ex natura obligationis, quod non est dicendum, quia haec non fuit intentio stipulatoris. Item sequeretur, q[ui]d ratione pars tradita creditor compelletur ad communionem, quod est fibi damnum, quia pars, quae est in communione non affert tantam utilitatem.

Depositi.

89

Item, quia nō est date hic bonam rationem specialitatis, unde dicendum, q[ui] in ver. planè nō erat cōuentus in solidum obligatio secundaria rōne doli, vel culpe latet, sed primitiva ad partis restitutionem, & ita debet cōdemnari. Verum licet partem restituat, nō liberatur, sed expectatur, donec alter coheres soluat, quia si in eadem re, tunc nō cōtinget liberatio, si in diversa, pura, interesse, ad q[ui]d succedit obligatio pp[ro] morani, tunc nō liberat, ne ad communionem in parte rei cōpellatur, ar. in executione. §. p[art]e inf. de ver. ob. & ne in diversis reb. in iusto creditori fiat solutio. Et hanc lec. tenet Et hic Bar. sed p[ro] gl. facit ad ueritatem planè, que cum precedentib[us] adiungatur, ergo in codicē, & nō dieru[re] loquitur. Sol. q[ui] in codicē p[ot] loqui, sed nō fuit p[ot] uentus ob dolum commisum in solidum. Opp. ab extra, q[ui] p[ro] dolum solum agatur p[er] parte, vt s[ecundu]m in depositi. Solu. ibi q[ui] ex dolo defuncti, hic ex proprio heredum, ut hic in resp. Opp. s. q[ui] et si dolus nō interuenit, vñus ex heredibus conuenit in solidum, vt s[ecundu]m. §. h[ab]et. So. q[ui] ibi vñus heredum solus possidet. Sed istorum op[er]i non placuit Bar, quia haec differentia non habet, respectu eius de quo querimus, bonam rationem diuerstatis. Alij antiqui glossatores dixerunt, aut res est diuisibilis per partes diuersas, & tunc diuiditur inter heredes, vt hic in princ. & supra cod. in l[ib]i depositi, & supra comm. l. 3. §. h[ab]et. Aut non est per partes diuersas diuisibilis, & tunc non diuiditur ipso inter heredes, & hoc vult glo. in l. i. §. si apud. supra cod. Superuenit Bar, qui hoc secundum scilicet quād do rei ipso non recipit partes diuersas, dicit distingendum, q[ui]a aut quaeatur de ipsa obligatione, & dicit illam diuidi inter heredes proportionibus hereditariis, & de hoc dicit esse casum, in l[ib]i qui fundum, q[ui] si ex parte, & ibi gl. & in l[ib]i codicitione. l. Fall. qui fundum, q[ui] si ex parte, & ibi gl. & in l[ib]i codicitione. §. de codi. fur. vbi aut, cōcomitans non habet, tunc p[er] parte hereditaria tantum competenter, vt hic, & s. e. l. in depositi, resp. & l. i. §. si apud duos. Fallit in calu l[ib]i si quis ex argentiariis, §. i. §. de cōden. vbi h[ab]et ille, qui solus habet rationes, conuenit, & tamē nulla actio realis competit contra eum, sed rō est ibi, quia non iure actionis defunctus, nec eius h[ab]et ad editionem tenetur, l. 3. §. h[ab]et. Aut quaeatur de ipsius dissolutione, & liberatione p[er] solutionem fienda, & tunc censetur dividua, & de hoc dicit esse casum in l[ib]i, in versi planè. Ego idem dico in obligatione primaria, quia similiter ab initio contrahitur, & ad rei restitutionem. Vnde primitio secundum, q[ui] in deposito censeri potest duplex obligatio. Quorum una vocatur primius, & haec simpliciter contrahitur ad rei restitutionem. Alia secundaria ratione doli postea commissi in re, vel circa rem depositari, & ita loquitur haec l[ib]i secundum telepon. His p[re]missis, diuidi istam legem principaliter in duas partes; quia prima, in deposito facta in re per partes diuersas diuisibilis. Secundum, in re per partes diuersas diuisibilis. Secunda ibi, q[ui] si l[ib]em. Secunda subdividit in duas partes, quia primo de obligatione secundaria contracta ratione doli, vel culpa, vñque ibi, planè. Ibi secundo, de obligatione primaria simpliciter ad restitutionem contracta, in qua de dolo hereditum nulla est mentio facta, vel quia nō interuenit, vel quia actor omisit, vñque ad fin. Catus. In deposito per partes diuersas diuisibilis tenetur heredes solum, p[er] parte etiam ratione doli per eos commissi, dum tamen sint solu[re]do in diuisibilis vero ratione doli commissi conuenit in solidum, & vbi dolus non sit, haec est diuisibilis per heredes commissi, quilibet conuenit solum pro parte, sed partem soluendo non liberatur, donec res integrata tota restituatur. h[ab] secundum verum casum, licet gl. aliter finem intelligat. Non vlt[er]a contra in summario, † quod dolus commissus vlt[er]are rei. stitutionem facit depositarium, & eius heredes teneri ad interessum, vt colligatur ibi, nec amplius actoris interest. Item, q[ui] dolus commissus facit committentem in plus teneri, q[ui]na natura primordialis actionis requirit, quia in solidum, vbi solum pro parte fuit obligatio. Oppono contra ver. q[ui] si l[ib]em. q[ui] in solidum quicunque non teneatur, sed tantum pro parte, vt supra eodem l. i. §. si apud duos Solu. c. m. gl. super verbo t[em]p[or]e p[ro]ficiunt, q[ui] haec contractarunt rem, & per consequens dolum cōmiserunt, ibi secus, & sic dicere possumus, q[ui] ibi est obligatio primaria, hic de secundaria rōne doli, vel culpa contracta. Op[er]a de p[ro]p[ter]a stipulatio in contractib[us] bonifidei vlt[er]e debet. Ex mora iudicis officio, & tantum operat hic iudicis officio quantum stipulatio in contractib[us] bonifidei vlt[er]e. Quarto, q[ui] ex solo pacto in contractib[us] bonifidei vlt[er]e, ut hic in fin. Opp. q[ui] licet excedat terminos depositi, non propterea definat esse depositum, vt inf. co. l. publ. gl. fatetur contrarium. Quoq[ue] q[ui] sunt termini depositi, & dicit in ea gl. &c.

S V M M A R I V M.

1. Commendo verbū, induc[re] depositum.

2. Depositarius repetit sumptus factos in alieno rem depositam, h[ab] d[icitu]r.

3. Actione

4. L E X X X I I I I .

Lucius Titus Sempronius. Depositū per verbū, commendo & in deposito in proprio quod est quando non idem, sed tantum venit restituendum, non venient vñre ante moram, nisi aliud sit actuū. hoc dicit.

† Nota primo, q[ui] verbum, cōmendo inducit depositū, & l. p[ro]p[ter]a. Secundo, q[ui] q[ui]eadem corpora nō debent restituui, sed tamen depositum excedit terminos suis, & improprie appellatur depositum. Tertio q[ui] in contractib[us] bonifidei vlt[er]e debet ex mora iudicis officio, & tantum operat hic iudicis officio quantum stipulatio in contractib[us] bonifidei vlt[er]e. Quarto, q[ui] ex solo pacto in contractib[us] bonifidei vlt[er]e, ut hic in fin. Opp. q[ui] licet excedat terminos depositi, non propterea definat esse depositum, vt inf. co. l. publ. gl. fatetur contrarium. Quoq[ue] q[ui] sunt termini depositi? & dicit in ea gl. &c.

5. L E X X X V .

Die sponsaliorum. Qui rem niem. recipit me mihi. hoc dicit. † No. q[ui] ex presentia, & tacita voluntate inducit depositum. Opp. de fidei causa, §. i. q[ui]tante §. de ne. ge. Sol. hic p[ro]p[ter]a cui tradebat p[er] recepti, ibi et ignorantie, & sic ibi nec exp[er]it, nec tacite cōfinit, hic sic. Opp. cū gl. si q[ui] vlt[er]e nō veniant circa vinculum stipulationis, vt loquamus. C[on] de vlt[er]e natu[re] cum h[ab]it possit vi ista pecunia, si vlt[er]e, transit in mutuum, vt s[ecundu]m. q[ui] si ab initio ergo ex mora vlt[er]e nō debentur. Sol. q[ui] primō in p[ro]p[ter]a iusti est quid sit actū inter eos. an vi ea vlt[er]e, vel nō. Et primo calu translat in mutuum, & p[ro]cedit d[icitu]r. Secundo, q[ui] si depositi, & habet locū l[ib]i. In dubio, ex quo nō tradidit pecunia ob signatā, p[ro]sumit, q[ui] permisit ei vlt[er]e, & si o[ste]ni[re] licet vlt[er]e, nō p[ro]p[ter]a depositum esse definit, iō ad vlt[er]as. d[icitu]r vlt[er]e, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab]it possit, q[ui] haec lex inducit hoc speciale, vt teneat in solidum, & nō condemnetur, nisi pro parte, & hoc operatur natura primordialis actionis, q[ui] est, vt p[er] parte inter heredes diuidatur, vt s[ecundu]m in depositi, & s. e. l. in depositi. & s. e. l. q[ui] si apud duos h[ab

Salycketus super Digesto veteri.

L E X X X V I .

Publia. Speciale est in deposito, vt ex pacto de alijs restituendo, illi queratur actio. h.d. No. de verbo, commendando, quod inducit depositum, ut hic & supra cod. I. Lucius.

Item no. qd significat, vel important illa verba, & si quid humanum nihil configere, ut quia morte significant, qd non propter eum qui in suo testamento scriptis, si Deus alius fecerit de filio meo, volo, qd bona mea deveniant in talen, nam illa verba, si alius fecerit, intelliguntur si mori configerit. Opp. qd filio non detur ex illis verbis actio, ut nisi donationes, s. pen. So. qd non datur directa, sed vtilis depositi sic, ut hic & inf. de pat. l. s. i. & C. ad exhib. pe. Vel illa in extraneo, hac in filio, pce dens communiter generat. Opp. qd nec vnius queratur, vt inf. ad Treb. I. debitor. S. si Sol. gl. qd ibi causa est econtra, sed qd filii erat mari stipula, hic tenet filio. Sed Bar. h.c. non placuit, dices qd non est curandum, an mater filii, vel filius matri pacifatur in deposito. Ideo distinguunt, aut que fecit pactum super re sua, & quia durabat sua, & tunc a quo quis fiat, valer, ut hic & I. pen. C. ad exhib. Aut super re sua, quia non durauit sua, tunc alteri non quae ritur actio, nisi in duobus casibus, vt in mutuo, vt s. si cer. pet. l. certi cond. & si numeros, & in donatione, C. de donat, qua sub modo, i. quoties, hec verba, nihil placet. Sed filium glo. min. apparet, qd non volunt opponere contra text, sed contra proximam solutionem datum secundum ad praecedens contrarie dei donationes. Op. 3. qd hic dicitur marito queritur, an deate fieri istarum regum restitutio, fuerit de indubitate, contra l. qd Labeo, inf. de Car. edic. cum filius si matre in refusa, successurus, & non maritus, vt in anch. C. de legi. her. Sol. in ea, gl. in fi. videlicet, qd de marito hic fuit dubium, quia fecerat mulier ei pactum, ut ea praeioriente maritus lucraret res suas. Or hic attendit, qd illa gl. est multum notanda, nam tenet, qd ifust pactum non nocet filio, quin matre succedat in rebus suis, ut quin aliud pactum speciale prajudicet huic generali. Saly.

§. LUCIUS. In contractibus bone fidei ex solo pacto debentur vtrum h.c. Et no. qd ha vtrum in pacto deducatur actione ex actu informata a pacto ei cohorte, ut hic dicit, depositi actione, qd est notabilis. Sal.

§. TITIUS. Verba enunciatiu in contractu, vel epistola emissa non obligant, a & priuata scriptura fide facit, & producent, non pro eo, nisi ab aduersario fit approbata. h.d. No. qd illa verba, plus minime, nihil important, & perinde habent acti dicta, vel apposita non essent. Item no glo, si super verbo, qd natura, si ex collige, qd si reus, vel actor approbat librum campionis in iudicio productum, oportet, qd sit ita contra se, sicut pro le. Item no. ex text, qd deposita probat, sed non obligat, contra quod facit. I. quidam. supra de const. pecu. Sol. ut dixi. Saly.

A D I T T O .

Non obligat. Adde limitando, qd sunt gemina, & sic nisi bina confitio emanetur via post aliam, secundum Barin. I. cum scimus, per illum tex. C. de agi. & censib. l. De materia vide omnino d. I. s. l. Ex his, C. de test. l. quare. Vlterius nota, ex fin. quod ibi non tener depositum, qd non pro iudice mercantia, & addit, quod dixi, inf. mand. l. si fideiussor. S. quadam. Item no. ex vers. male merit. & qd fideiussor in bonis publicatis preferat deponenti. Item successus no. quod dominus veniens impedit restitutio depositi, nec est hoc correctum per tex. Auth. de deposito. S. i. transumpti us. C. eauth. sed iam cautum. & ibi, & hic in glo. l. Item no. qd depositum rei proprie non valet ipso iure, concord. supra eod. l. quare. Vlterius nota, ex fin. quod ibi non tener depositum, qd non pro iudice mercantia, & non possit transit in depositarium posse. Ideo restitutio ratione possit, vt hic in gl. & tamen vbi nec depositum, sola detentio, & non possit transit in depositarium, ut supra eod. l. i. quod est mirandum. Item no glo. quam allegant quidam, ut quando lex aliqua ad decisione aliquis questionis recitat op. & nullum expelli apparet, vt tacite dicatur approbare illam, que ultimo recitat, & pro ista parte facit infra rem ra. hab. l. fine. S. cum autem, quod no. prodicis l. n. qui vt plurimi recitat op. & non de. adit.

S V M A R I V M .

Matrimonium inter seruum, & liberam ignorante est inuidum,

L E X X X V I I .

Lucius Titius, cum haberet. Si pecu

nia idem conuertenda est deposita, nec in dotem est conuertia, agi-

tus obligatus. d. f. No. qd inter seruum, & liberam ignorante

non valeat matrimonium, quod intelligit gl. nisi dominus scimus

reuoget serum, quia tunc liber efficitur, ut in Auth. de nup. S. si

verbo ab initio. S. i. autem. Opponit ali. extra, qd actio depositi hic

dari non debet, quia depositum tunc simulatum, si ex contra-

etu simulato non agitur, ut C. plus valere, qd agitur in rubro, &

nigro. So. in Bar. distinguendo. Aut in veritate nihil aliud agi-

tur, & tunc non valer quod simulatur, aut in veritate aliud agi-

& aliud simulatur, tunc si illud quod agitur, est omnino inuali-

dum, tunc neutrum valet, quia non quod agitur, quia in eis est

inuidum, non qd simulatur, quia illud non agitur vere, & hec

probantur. supra de conditione ob causam. l. i. & supra de co-

dict. fine causa. launcil. Sinatur em illud quod agitur non est

omnino validum, quia aliquo modo valere potest, ut agitur ex ca-

uso. Sed hoc vitium non bene concepit, qd non videt, qd agitur alio modo valere potest, ut agitur ex ca-

uso. C. plus dolos, non equiparatur la penit corporis.

Culpa tuta dolos, non equiparatur la penit corporis.

L E X X X X I .

Quod Nerua. Primo, dictum Nerua, & eius pro-

batio Secunda, approbationis ratio.

Tertio, ron. Secunda ibi, nam & si quis. Tertia ibi, nec n.

Et legitur hanc i. dubios modis, vno scdm glo. & communem opin-

ionem exponit latior, p. lata, & p. m. hoc, hec lex simili sit. Lata cul-

pa & equiparatur dolos, & qui non praefat illam diligentiam in re

Depositum.

90

dicti sententia esse suu gen, seu cuius dol est species, ergo vel dif-

initio non est bona, vel ddm, qd culpa non est dolus, & hoc tu-

tius, quia non habemus reprobare dicta Iureconsultorum. Hoc

confirmo & aliter, nam dolus ex proposito procedit, vt patet

inf. ad l. Cor. de fical. l. S. diu. & inf. man. l. dolus, & patet in eius

definitione, qd de dolos. l. S. dolus. Sed culpa, de qua loquuntur iuris

trium tres sunt species, lata, leuis, & leuissima, & de primis dua

bus est causa supra. commo. si vt certo, s. nunc videndum. C.

de neg. gest. l. tur. & de tercia est caus. sup. ad l. Aquili. in l. in

l. Aquilia, & istarum nulla dicatur latior, ideo incepit dicit latior.

quia de illa nulla anterior i. cauetur. Quid plura? si istarum ali-

qua latior det dici, illa que inter eos est media, quia comparati-

vium est medius inter postuum, & superlativum, & l. qui lan-

cem. inf. de auro, & arg. leg. & sic sequitur, qd culpa leuis & equipa-

rabit dolos, quod nequamque est dicendum, quia est qd diu-

s. nunc videndum. huius forsan timore glo. expone latior.

id est latam, & secundum hoc, lata culpa est dolus, vt hinc in lite

ra. Contra quod secundum oppo. qd nulla culpa est dolus, ex eo,

primo, quia copula sui natura copulat diversa, vt no. super rup.

intra. in f. & fac. signo. sed inter latam culpam, & dolum ponit

ur copula, vt patet infra man. l. a. procuratore, & supra. de pign.

act. si conuenient. in f. & C. de neg. g. l. curat. ergo sequitur,

qd culpa non est dolus. Quod confirmo secundum, quia disfun-

ctua, quae disfunctio, simul esse non sinit, vt infra, de verb. fig. l. l

le aut ille, sed disfunctua ponitur inter dolum, & culpam, infra

man. l. si procuratorem. S. dolos, & infra. de adm. r. t. l. t. i. t. u. r. s.

ergo. & c. Hoc etiam tertio confirmo, quia text. t. quia apudles di-

cunt, quod lata culpa aquiparatur dolo, vt supra. si mens falsum

mo. dixerit. l. S. hec actio, verbi plan. & infra. ad Treb. l. mulier

l. si haeres, & infra si quis testa. l. i. est. i. S. non autem, & inf.